Ancak kalenin müstahkem bir mevkide bulunması Moğollar’a
uzun süre direnmesini sağlamış, on yedi yıl süren kuşatma sonucunda ele
geçirilebilmiştir. Ele geçirilmiş olan diğer İsmâilî kaleleri yıkılmış olmasına
rağmen Girdkûh onlardan farklı olarak Moğollar tarafından kullanılmaya devam
etmiştir. Kale hakkındaki en son kayıt 786/1384 tarihine aittir.
Anahtar Kelimeler: İsmâilî, Selçuklular, Dâmgân, Kutalmış, kale

GERDKŪH: A SELJUKID AND ISMĀ‘ĪLĪ CASTLE

ABSTRACT
Castle of Gerdkūh, located near Dāmgān in the north-eastern part of Iran, was
a major stronghold with a long history.

The castle
surrendered to the Mongols only after a prolonged siege and unlike other Ismā‘īlī
castles which were immediately demolished, the Mongols chose to keep it under
their control. The last known record on Gerdkūh dated to H. 786/1384 CE.
Keywords: Ismā‘īlī, Seljuks, Dāmgān, Qutalmish, Castle

Arslan Yabgu’nun idaresine
bırakılacaktı. Kutalmış, alınan karar çerçevesinde burayı ele geçirmişse de bölgedeki
hâkimiyeti çok uzun sürmedi. Nitekim daha farklı düşünceler içinde bulunan Tuğrul
Bey, burayı onun elinden alarak mahalli bir hanedan olan Ziyârîler’den Enûşirvân b.
Menûçihr’in idaresine bırakmıştı (433/1041- 1042). Kutalmış ise doğrudan Tuğrul
Bey’in emri altındaki şehzadelerden biri olarak batıya doğru genişleme harekâtında
görev almaya başladı. Bu görevi sırasında önceleri Kafkasya, ardından da Anadolu’da
önemli faaliyetlerde bulunmuştu. Selçuklular’ın Bizans’a karşı kazanmış olduğu
Pasinler Savaşı’nda (1048) İbrahim Yınal ile birlikte Selçuklu kuvvetlerine komuta
eden şehzadelerden biri olarak büyük başarı kazanan Kutalmış, 448/1056-1057
tarihinde Sincar’da almış olduğu mağlubiyetten sonra Tuğrul Bey tarafından şiddetle
azarlanmıştı. Tuğrul Bey’in 449/1059 tarihindeki Bağdad ziyaretinde onunla birlikte
bulunduğunu gördüğümüz Kutalmış, daha sonra ilk hâkimiyet bölgesi olan Dâmgân’a
geri dönmüştü2.

Kalenin İsmâilîler’in eline geçişi 489/1096 veya 493/1100 civarı olarak
tarihlendirilmektedir7. Ata Melik Cüveynî’nin bildirdiği ve bizim de yukarıda
naklettiğimiz bilgiye bakıldığında Alamut’un ele geçirilmesinden kısa süre sonra
Alevî-yi Mehdî’nin Reis Muzaffer’den parasını tahsil ettiği düşüncesi hâsıl
olmaktadır.

7 Bernard Lewis, Haşîşîler, çev. Kemal Sarısözen, İstanbul 2005, s. 74; Daftary, “Gerdkūh”, s. 499.
8 Cüveynî, s. 556. Ayrıca bkz. Farhad Daftary, The Ismā‘īlīs: their history and doctrines, Cambridge 1992,
s. 343-344; Abdülkerim Özaydın, Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu Tarihi (485-498/1092-1104), İstanbul
2001, s. 62; Adle, “Dāmgān”, EIr, s. 634.
9 el-Kâmil, X, 251-252; Ayrıca bkz. Kâşânî, Tarih-i İsmâilîyye, s. 138-139; Abbâs İkbâl, Vezâret der ‘ahd-i
selâtin-i bozorg-ı Selcûkî, Tahran 1337 hş., s. 283; Özaydın, Berkyaruk, s. 67, 172.

Selçuklular döneminde Alamut ve Hasan Sabbâh daha ön planda olduğu için
Bâtınîler üzerine yapılan seferler de bu doğrultuda şekillenmişti. Girdkûh üzerine
ise tek sefer yapıldığı anlaşılmaktadır. Mevcut bilgiye göre bu sefer, 528/1133-1134
tarihinde Erkuş adlı bir emîrin komutasında gerçekleştirilmiştir. Erkuş idaresindeki
Selçuklu kuvvetleri, Girdkûh kalesini uzun süre kuşatarak içeridekileri zor durumda
bırakmış, öyle ki, kale içindeki Bâtınîlerin değil savaşmak, ayakta duracak halleri
bile kalmamıştı. Ancak Erkuş anlaşılmaz bir şekilde kuşatmayı kaldırdı. Rivayete
göre Bâtınîler, ona çok miktarda değerli hediye göndermiş o da bunun karşılığında
kuşatmaya son vermişti13.

Girdkûh ve Moğollar
Girdkûh kuşatmaları Moğollar’ın bölgeye gelmesiyle birlikte sistemli bir hale

geldi. Cebe ve Subutay komutasındaki Moğollar, 617/1220 senesinde Dâmgân’a
vardığında kaynağın ifadesiyle “aklı başında kişiler” kaçarak Girdkûh’a sığınmış,
sadece ayak takımından kişiler şehri savunmaya karar vermişti14. İlhanlılar’ın
kurucusu Hülagü, İsmâilî kalelerini ortadan kaldırmak üzere harekete geçtiği sırada
kuşattığı Girdkûh’ta yaşanan bir kolera salgını, kaledeki herkesi perişan etmişti.
Durum, Alamut’tan gelen destekle kontrol altına alınabildi (652/1254). Bununla
birlikte Hülagü’nün kararlı tutumu sonrasında İsmâilîler’in son Alamut hâkimi
Rükneddîn Hürşâh, söylediği pek çok yalanla bu harekâtı engellemeye çalışmış,
hatta kaleleri bizzat kendisinin yıkacağını söyleyerek bir yıl süre istemişti.

Neticede Moğollar’ın kuşatmadan geri
adım atmaması, yiyecek ve su ihtiyacından ziyade, artık giyecek kıyafetleri kalmayan
muhafızlara kaleyi teslim etmekten başka bir yol bırakmadı. Böylece Rebiülâhir
669/Aralık 1270 tarihinde kaleye giren Moğollar, diğer İsmâilî kalelerinin aksine
Girdkûh’u yıkmayıp kullanmaya devam etti. Kale hakkındaki en son kayıt 786/1384
tarihine aittir. Bu tarihten sonra Girdkûh önemini tamamen kaybetmiş, Kaçar dönemi
devlet adamlarından Muhammed Hasan Han (İtimadü’s-saltana), kaleyi ziyaret ederek
kalıntıları hakkında bir tanıtım kaleme almıştır (1300/1882-1883)19.

vd.; Mustafa Öz, “Büzürgümmîd, Kiyâ”, DİA, VI, 523.
16 Cüveynî, s. 591-592; Tarih-i güzîde, s. 528; Daftary, The Ismā‘īlīs, s. 427-428.
17 665-1349 tarihleri arasında Taberistân merkezli kurulmuş İran kökenli bir hanedandır, bkz. Erdoğan
Merçil, “Bâvendîler”, DİA, V, 214.

…………- Sevim, Ali, Selçuklu Devletleri Tarihi, TTKY, Ankara, 1995.
NASÎREDDÎN MAR‘AŞÎ, Tarih-i Taberistân ve Rûyân ve Mâzenderân, nşr.

Muhammed Hüseyin Tesbîhî, Tahran, 1966.
ÖZ, Mustafa, “Büzürgümmîd, Kiyâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.
ÖZAYDIN, Abdülkerim, Sultan Berkyaruk Devri Selçuklu Tarihi (485-498/1092-

1104), İstanbul, 2001.

257

PERVÎZ, Abbâs, Tarih-i Selâcuke ve Hârizmşâhân, Tahran, 1351 hş.
REŞÎDÜDDÎN FAZLULLAH, Camiu’t-tevârîh (İlhanlılar kısmı), çev. İ. Aka-M.

Ersan-Ahmad Hesamipour Khelejani, TTKY, Ankara, 2013.
SADREDDÎN el-HÜSEYNÎ, Ahbârü’d-Devleti’s-Selcukiyye (Zübdetü’t-tevârih), çev.